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TILSYNS RAPPORT  

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:  
Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.  

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktuelt registreringsskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet 
forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A). 

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et 
tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet 
inden for én af følgende tre kategorier: 

• Ikke bekymret 
• Bekymret 
• Bekymret med handleplan 

Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som 
opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og 
lægges på institutionens hjemmesiden. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ikke bekymret, Bekymret, Bekymret med 
handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.  

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde 
Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i 
institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem 
barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og 
dannelse.  

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. 
Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm. 
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Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant 
samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt 
møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra 
bestyrelsen.  

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten 
fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten 
har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af 
læringsmiljøer mm. 

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens 
hjemmeside. 

 
Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B) 
 

Navn på dagtilbud: Ny Hammersholt Børnehus  Leder: Trine Mandrup Jensen    

 

Dato for uanmeldt tilsyn: 30.08.2022 / dato for tilsynsmøde: 13.09.2022 
 
Deltagere ved tilsynsmødet: Trine Mandrup Jensen (daglig leder), Pia Andersen (sektionsleder), Louise (pædagog med 
ledelsesopgaver), Charlotte (forældrerepræsentant), Lone Kaiser Jensen (tilsynsførende konsulent), Gry Bender Larsen (tilsynsførende 
konsulent). 
 
De tilsynsførende konsulenter fremlagde observationer fra tilsynet: 
Tilsynet begyndte kl. 8:30 i børnehaven. Her sås en pædagogisk hensigtsmæssig fordeling af personalet på de tre stuer. Alle stuer er 
gjort klar til dagen, og børnene fordeler sig ud fra hvilke lege og aktiviteter som de vil deltage i. Lege- og lærings-miljøerne er tydelige 
for børnene, og de voksnes deltagelse sikrer, at alle kan være del af et fællesskab. Der blev observeret længerevarende dialoger 
mellem børn og voksne, hvor personalet stillede åbne spørgsmål og aktivt udvidede dialogen. Der blev endvidere observeret mange 
fine dialoger børn og børn imellem. Det er tydeligt at miljøet i Ny Hammersholt bygger på respekt og omsorg for hinanden, hvilket 
afspejlede sig i den måde børnene indgik i relation til hinanden under tilsynet. Børnene blev mødt af personalet i deres 
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følelsesmæssige udtryk og guidet ud fra en anerkendende tilgang. Der sås under tilsynet, at børnene havde en høj grad af 
medbestemmelse. Børnene fordelte sig efter ønskede aktiviteter, og det sås f.eks. hvordan en voksen igennem relevant dialog med et 
barn fandt en løsning på, hvordan barnet kunne komme til at lege med et spil, som ikke fandtes på den pågældende stue. Efter lidt 
dialog og udveksling af ideer, kom barn og voksen i fællesskab frem til, at de kunne spørge på en anden stue, om de måtte låne spillet. 
Det måtte de gerne, og barnet var efterfølgende fordybet i aktiviteten. 
 
Da tilsynet præsenterede sig i vuggestuen, var der gang i samling og sprogstimulerende aktiviteter. Da tilsynet senere kom tilbage til 
vuggestuen, var stort set alle børn og voksne ude og lege på legepladsen. Dog var tre små nystartede børn inden for sammen med en 
voksen, hvor der blev leget på gulvet. Et fjerde barn gav udtryk for, at hun også gerne ville lege inde. Dette blev der lyttet til, og barnets 
ønske blev imødekommet, hvilket er et fint eksempel på den medbestemmelse som generelt blev set i vuggestuen. 
På legepladsen var der en voksen og en del børn ved den store gynge. Gyngelegen var en gennemgående aktivitet under tilsynet. 
Børnene gik til og fra legen, men overordnet set var det en leg, som børnene fordybede sig i, i længere tid ad gangen. En anden voksen 
sad ved sandkassen, en yderst aldersrelevant aktivitet der også tiltrak en del børn i længere tid ad gangen. De øvrige voksne 
cirkulerede på legpladsen og gik bag børnene i deres selvvalgte aktiviteter. Legepladsen er indrettet så den appellerer bredt til 
aldersgruppen. Der sås en anerkendende tilgang i det relationelle pædagogiske arbejde hvor børnene blev mødt i deres 
følelsesmæssige udtryk og blev lyttet opmærksomt til. Der var aldersrelevante dialoger og afstemt nonverbal kommunikation mellem 
personale og børn. Lige som i børnehaven, sås der en god praksis i forhold til at indtage et børneperspektiv. 
 
De tilsynsførende spurgte ind til, hvordan en formiddag på legepladsen for vuggestuen tilrettelægges? 
Trine fortalte at de i institutionen det sidste år har arbejdet med personalets organisering på legepladsen, herunder fordeling af 
fordybelsesvoksne og overbliksvoksne. Det er vigtigt at legeplads ikke automatisk er ensbetydende med fri leg for børnene. Omvendt 
kan legepladsen nogle gange hensigtsmæssigt blive benyttet til fri leg, hvor de voksne indtager en støttende og guidende rolle og går 
bag børnene. Louise supplerede med at fortælle om vuggestuens legeplads- aktivitetsposer. Poserne indeholder rekvisitter til 
forskellige aldersrelevante lege og aktiviteter som, man som personale kan benytte til at skabe yderligere lege- og lærings-miljøer på 
legepladsen, f.eks. en ’krible-krable-pose’ og en ’sprogstimulerings-pose’. 
Charlotte fortalte, at forældregruppen på et forældremøde er blevet præsenteret for institutionens organiseringsmodel, der indeholder 
en klar ansvarsfordeling mellem personalet på legepladsen, og at man som forældre generelt oplever et højt pædagogisk fagligt niveau. 
Trine afsluttede med at fortælle, at hver stue udarbejder sin egen ugeplan som så efterfølgende koordineres med de øvrige stuer. 
Afslutningsvist blev det fortalt, at man internt i forældregruppen kan opleve et pres for at hente sit barn inden kl. 16.00. Trine fortalte 
hvordan der arbejdes med, at også den sidste del af eftermiddagen er pædagogisk relevant. Oprydning foretages først til sidst, og det 
meste praktiske arbejde foretages ikke af det pædagogiske personale. Samtidig er personalet meget opmærksomme på at italesætte 
den fulde åbningstid over for forældregruppen, og at italesætte at det også er rart og sjovt at være i institutionen efter kl. 16. 
 
Dagtilbuddet placeres i kategorien ’Ikke bekymret’. 
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